
LDO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA PARA 2023



VALORES FIXADOS PARA 2023

RECEITAS CORRENTES 26.586.500,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.600.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 224.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 76.100,00

RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 23.639.400,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.042.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 205.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 14.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 12.000,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 179.000,00

TOTAL GERAL 26.791.500,00



VALORES DA DEDUÇÃO DO FUNDEB

PARA 2023, OS % DE  DEDUÇÕES DA FUNDEB SERÃO AS SEGUINTES:

FPM -FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS 20,00%
LC Nº. 87/96 20,00%
ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 20,00%
ICMS - IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERVIÇOS 20,00%
IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 20,00%
IPVA - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE 
VEICULOS AUTOMOTORES 20,00%

DEDUÇÕES PREVISTAS PARA 2023
VALOR DEDUÇÃO

FPM -FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS 10.300.000,00 2.060.000,00

LC Nº. 87/96 0,00 0,00

ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 16.000,00 3.200,00
ICMS - IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERVIÇOS 8.500.000,00 1.700.000,00

IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 72.000,00 14.400,00
IPVA - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE 
VEICULOS AUTOMOTORES 850.000,00 170.000,00

TOTAL GERAL 17.738.000,00 3.947.600,00



ANEXO DE METAS FISCAIS - METAS ANUAIS - LDO DE 2023
Artigo 4º, § 1º da LRF

ESPECIFICAÇÃO

METAS ANUAIS

2023

Valor

Corrente

1. Receita Total 26.791.500,00

2. Receita Não Financeira (I) 26.705.900,00

3. Despesa Total 26.791.500,00

4. Despesa não Financeira (II) 26.581.500,00

5. Resultado Primário (I - II) 124.400,00

6. Resultado Nominal - 198.611,14

7. Dívida Pública Consolidada 0,00

8. Dívida Consolidada Líquida - 920.990,70



META FISCAL - RESULTADO NOMINAL - LDO DE 2023

LRF - Artigo 4º. Parágrafo 1º.

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIOS

2022 2023
(d) (e)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 98.611,14 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00
Operações de Crédito 0,00 0,00
Previdenciárias (INSS) 0,00 0,00
FGTS 0,00 0,00
DEDUÇÕES (II) 820.990,70 920.990,70
Ativo Disponível 1.000.000,00 1.000.000,00
Haveres Financeiros 0,00 0,00
(-) Restos a Pagar processados (-) 179.,009,30 (-) 79.,009,30
DÍVIDA CONS. LÍQUIDA (III) = (I - II) - 722.379,56 - 920.990,70

Receita de Privatizações (IV)

(-) Passivos Reconhecidos (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA  (III+IV-V) - 722.379,56 - 920.990,70

RESULTADO NOMINAL (RN)
(e-d)

- 198.611,14



DEMONSTRATIVO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

UNIDADE BENEFICIADA VALOR

Fundo Municipal da Saúde 4.652.340,00

Fundo Municipal da Infância e Adolescência 95.000,00

Fundo Rotativo Habitacional 25.000,00

Fundo Municipal da Agricultura 1.525.000,00

Fundo Municipal da Assistência Social 454.000,00

SUB-TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 6.751,340,00

REPASSE À CÂMARA DE VEREADORES 1.000.000,00

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 7.751.340,00



CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL VALOR

01 – Câmara Municipal 1.000.000,00

02 – Gabinete do Prefeito 600.000,00

03 - Departamento de Administração e Finanças 4.226.500,00

04 - Departamento de Educação e Cultura 7.892.560,00

05 - Secretaria e Juventude, Esporte e Turismo 550.000,00

07 - Departamento de Obras e Serviços Urbanos 4.049.700,00

09 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 1.529.000,00

12 – Fundo Municipal Infância e Adolescência 99.000,00

11 – Fundo Rotativo Habitacional 29.000,00

12 – Fundo Municipal de Saúde 6.021.240,00

14 – Fundo Municipal de Assistência Social 794.500,00

TOTAL GERAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.791.500,00



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR PROGRAMA

META FISCAL DA DESPESA - LDO PARA 2023
Artigo 4º § 2º da LRF

1,1
D E S P E S A

CÓDIGO PROGRAMA 2023
101 Processo Legislativo 1.000.000,00

201 Gestão Administrativa Superior 600.000,00

301 Administração Geral 2.997.500,00

304 Serviços de Comunicação 20.000,00

401 Saúde para Todos 6.021.240,00

402 Assistência Social 794.500,00

403 Menor Assistido 99.000,0

404 Moradia ao Alcance de Todos 29.000,00

501 Criança na Escola 7.783.560,00

502 Esporte é Vida 409.000,00

504 Petrolândia - Ecologia, Turismo e Cultura 250.000,00

601 Pequeno Produtor Assistido 1.529.000,00

701 Urban. de Ruas e Infraest. Urbana 575.500,00

702 Estradas Vicinais 3.474.200,00

703 Indústria, Comércio e Serviços 118.000,00

000 Encargos Especiais 1.081.000,00

099 Reserva de Contingência 10.000,00

TOTAL 26.791.500,00



RECEITAS E DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

Anexo I, da Lei 4.320/64

RECEITAS  Valor DESPESAS Valor

RECEITAS CORRENTES 26.586.500,00DESPESAS CORRENTES 25.459.200,00
Receita Tributária 1.600.000,00 Pessoal e Encargos Sociais 13.268.79,14

Receita de Contribuições 224.000,00 Juros e Encargos da Dívida 50.000,00

Receita Patrimonial 76.100,00 Outras Despesas Correntes 12.140.490,86

Receita de Serviços 5.000,00
Transferências Correntes 23.639.400,00
Outras Receitas Correntes 1.042.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 205.000,00DESPESAS DE CAPITAL 1.321.900,00
Operações de Crédito 14.000,00 Investimentos 1.171.900,00
Alienação de Bens 12.000,00 Inversões Financeiras 0,00
Transferências de Capital 179.000,00 Amortização da Dívida 150.000,00

Reserva de Contingência 10.000,00
TOTAL GERAL . . . . . . . . . . 26.791.500,00TOTAL GERAL . . . . . . . . . . 26.791.500,00
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